ipsius sapientiæ dignitatem, sapientes homi-  
 nes, vt aliquod cæleste numen intuentur. Sic  
 autem antiquitatis memoriam repetere veli-  
 mus, videbimus omnes qui sunt habiti sapien-  
 tia præstantes amplissimis honoribus vsos, co-  
 rumq; consilio res magnas administratas. Vt  
 enim à Poëtis ordinamur, quis ignorat in quâ  
 to honore fuerit apud Thebanos Pitestias. Cal-  
 chas vero apud vniuersos Græcos, qui Troia-  
 nis bellum intulere? Ex principibus autē Am-  
 phiaraus, Nector, Palamedes, & Vlysses sapiē-  
 tissimi sunt existimati. Quis igitur illis tem-  
 poribus fuit auctoritate præstantior? Achil-  
 lies autem fertur fuisse traditus in disciplinam  
 Chironi Centauro qui fuit inter illius memo-  
 riæ sapientes numeratus. Ex quo intelligitur  
 quantum fuerit olim sapientiæ tributum. Nū-  
 quam enim Poëte finxissent Achillem, quem  
 diuinis laudibus ornare volebant, fuisse sum-  
 mis artibus eruditum, nisi animaduertissent  
 omnes mortales præclaras diciplinas admira-  
 ri. sed abeamus à fabulis. Quid Lycurgus? nō  
 ne sapientiæ admiratione tantum est auctori-  
 tatis affectus, vt ciuitatem luxuria diffluen-  
 tem legum seueritate deuociret? Quid septē  
 sapientes? Nonne in suis ciuitatibus principa-  
 tum obtinuerunt, & Græciam vniuersam, bo-  
 namque Asiæ partem sapiētiae nomine com-  
 mouerunt?

## DE GLORIA

mouerunt? Athenis vero postquam doctrinae studia à paruis iniitijs ad summam amplitudinem peruenère, quis pupuli suffragio vel exercitui, vel Reipublic. præfectus vnquam fuit, qui non esset idem omni doctrina perpolitus? quid hic referã amplissima laudis ornãmẽta, quibus Gorgias, Plato, Aristoteles, Xenocrates, Theophrastus, & omnes denique in philosophia excellentes affecti sunt? apud Persas autem Magi in tanta admiratione fuerunt vt nemini regnare liceret, qui nõ fuisset prius eorum disciplinis institutis. Quantus honos itẽ fuerit habitus apud Aegyptios sacerdotibus penes quos erat diuinarum & humanarum rerum scientia, explicari non potest. Romani longo tempore politiore doctrino caruerunt: attamen quãtum rerum cognitioni tribuerint, ex eo intelligi potest, quod vanissimam illam ex Etruria disciplinã quæ in angurijis & monstris interpretãdis, & exis inspiciẽdis posita erat, in summo honore haberent. Quare minimẽ mirandum est, postquam philosophia Romam immigrauit multitudinem maximarum artium disciplinas admiratam esse, nobilitatemquẽ ad earum cupiditatem vehementer exaruisse. Quid comme morem Africanam illum qui Carthaginẽ & Numantiam deleuit? Quid Lælium sapien-  
tem

## LIBER TERTIVS. lxxx viij

tem cognominatū? Quid Scæuolá & Brutum  
 atque postremo, vt alios innumerabiles omit-  
 tam ciceronem nostrum eloquentiæ paren-  
 tem qui gloriam Romanam imperij doctri-  
 na præstantissimis muneribus illustrauit? An  
 est obscurum eruditos homines apud Roma-  
 nos egregiam laudem, & eximios honores  
 fuisse disciplinarum omnium laude consecu-  
 tos? Nec Romani solum sed etiam externi do-  
 ctinæ commendatione fuerunt in eam ciui-  
 tatē accepti, atque summis honoribus orna-  
 ti. qualis fuit Plutarchus Cheronæus, & L. Se-  
 neca, aliique permulti, quos esset infinitum  
 recēlere, Druides autem apud Gallos, Brach-  
 manes apud Indos quantum multitudini ad-  
 mirationis attulerint, est satis exploratum. Ex-  
 ponam vobis rem admirabilē, & auditu for-  
 tasse non iniucundam. Sinæ vt scitis, regionē  
 incolunt latissimā, in extremis Orientis oris  
 ad septentrionem sitam, atque Scithiæ con-  
 tinentem, ita vt multis in locis niue, pruinaq;  
 rigeant. Nostri autem cum maria omnia trās-  
 miserint inuictis armis omnia littora perua-  
 gātes, aurēā Chersonesum, extremaque oras  
 Indiæ præteruecti flectunt ad Septentrionē,  
 ad regiones maritimas Sinarum naues appel-  
 lentes. Ibi itaque tandem consistunt, atque si-  
 nem vltimus nauegandi faciunt. Qui igitur

## DE GLORIA

ex nostris aliquod commercium cum illis habuerint, aiunt vix esse ullam nationem siue urbium magnitudine siue ædificiorum pulchritudine, siue victu, cultuq; civili, siue flagrantium artium studio cum Sinatu natione comparandam. In libris autem scribendis æneis formis, quæ non ita pridem apud nos in vsu sūt illi infinitis prope sæculis vtuntur. Tantumq; ferunt apud illos tribui disciplinis, vt non sit vlllo modo fas summum imperium committi, nisi illi qui se probauerit esse omni disciplina cumulatum. Nec enim in mādatis honoribus, aut generis: aut fortunæ rationem habent, sed tantum disciplinæ. Omnes igitur qui principatum experunt, in artium studia incumbunt. Vbi autem credunt se non peccatendam progressionem fecisse, ad certos iudices huic muneri destinatos accedūt. Horū suffragio, aut vt indocti repelluntur, aut vt docti certis honoribus insignibus ornantur. Ex ijs diliguntur, qui minores iurisdictiones administrant: Qui autē diuſius in studio permanere, & in maioribus disciplinis versari cupiūt, vbi certam cursum absoluerint, aliud iudicium longe grauius subeunt. Iudicantur enim à viris multo doctioribus, ijs si satisfacerint, ad altiore honoris gradum ascendūt. Sic etiā licet ijs qui ampliore honoris spem sibi